«Ыджыдвидз»
сикт овмöдчöминса
Сöвет

[image: image1.png]

	Совет

сельского поселения

«Большелуг»

	КЫВКÖРТÖД

	РЕШЕНИЕ

	от 15 ноября 2012 года
	№ III-2/8

	(Республика Коми, Корткеросский район, с. Большелуг)

Об утверждении Порядка организации работ
по сбору и вывозу твердых бытовых отходов и мусора на территории муниципального образования

сельского поселения «Большелуг»
В соответствии с Жилищным кодексом РФ, пунктом 18 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Федеральным законом от 24.06.1998 N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" Совет муниципального образования сельского поселения «Большелуг» решил:

1. Утвердить Порядка организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территории муниципального образования  сельского поселения «Большелуг».

2. Администрации сельского поселения «Большелуг» обеспечить своевременное введение в установленном порядке обоснованной платы за сбор и вывоз твердых бытовых отходов, и контроль за поступлением, использованием и перечислением указанных средств.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

Глава сельского поселения                                                        Н.И. Симпелев

Приложение
к решению Совета сельского
поселения «Большелуг»

от 15 ноября 2012 года № III-2/8
ПОРЯДОК

организации  сбора и вывоза твердых бытовых отходов

на территории муниципального образования сельского поселения «Большелуг»

1. Общие положения

1.1. Порядок сбора и вывоза бытовых отходов и мусора (далее - Правила) разработаны в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом РФ, Федеральным законом "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003г. №131-ФЗ, Федеральным законом "Об отходах производства и потребления" от 24.06.1998г. № 89-ФЗ, иными нормативными правовыми актами.

1.2. Настоящие Правила определяют общие требования при обращении с отходами, а также механизм сбора и вывоза бытовых отходов и мусора на территории сельского поселения «Большелуг».

1.3. Правила являются обязательными для исполнения гражданами, проживающими на территории сельского поселения «Большелуг», юридическими лицами независимо от организационно-правовой формы, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими свою деятельность на территории сельского поселения «Большелуг».
1.4. Работу по организации сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территории сельского поселения «Большелуг» осуществляет администрация муниципального образования сельского поселения «Большелуг».

1.5.Территория сельского поселения подлежит регулярной очистке от отходов и мусора в соответствии с Правилами по благоустройству и санитарному содержанию территории сельского поселения «Большелуг», экологическими, санитарными и иными требованиями.
2. Общие требования к обращению с отходами.

2.1.Работу по организации  сбора твердых бытовых отходов на территории муниципального образования сельского поселения «Большелуг» осуществляет администрация   муниципального образования  сельского поселения «Большелуг».

2.2. Лица, указанные в пункте 1.3, при обращении с отходами обязаны соблюдать экологические, санитарные и иные требования, установленные законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей природной среды и здоровья человека.

2.3. Администрация муниципального образования сельского поселения «Большелуг»:
- организует порядок сбора и вывоза ТБО на территории муниципального образования сельского поселения «Большелуг»;
- проводит с гражданами, проживающими на территории сельского поселения, организационную и разъяснительную работу по организации сбора твердых и бытовых отходов;

- заключает договор со специализированной организацией, определенной в порядке установленном действующим законодательством, и имеющим лицензию на сбор и вывоз ТБО;

- заключает договора на сбор и вывоз твердых бытовых отходов с населением, в которых указываются порядок оплаты и сроки сбора  и вывоза  ТБО;

2.4 Основанием для сбора и вывоза бытовых отходов и мусора по территории сельского поселения является заключенный в установленном законом порядке договор со специализированной организацией.

        2.5   Граждане оплачивают услуги  по вывозу твердых бытовых отходов по тарифам, рассчитанным  ГУП РК «Коми республиканский Центр по информации и индексации в строительстве».

        Учет приема платежей ведется на отдельных лицевых счетах, в которых отражаются адреса граждан, число проживающих и отметка об оплате.
3. Ответственность за организацию и вывоз ТБО

   3.1. Лица, указанные в пункте 1.3, при обращении с отходами обязаны соблюдать экологические, санитарные и иные требования, установленные законодательством Российской Федерации в области охраны окружающей природной среды и здоровья человека. При обращении с отходами несут ответственность предусмотренную уголовным и административным законодательством.
4. Контроль за организацией деятельности.
4.1  Контроль за организацией сбора и вывоза твердых бытовых отходов на территории  сельского поселения осуществляет  администрация                        сельского поселения «Большелуг».
_1194182198.doc
[image: image1.png]